
} Univerzita Hradec Králové 
Fakulta informatiky a managementu 

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Šebek Filip 

Název práce: Dezinformace v prostředí internetu 

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadova, Ph.D. 

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat, a pokud je to možné, vyvrátit 

dezinformační kampaně. V rámci této analýzy je nutné nastínění různých důsledků 

působení těchto kampaní jak v zahraničí, tak v České republice. 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

Povinná kritéria hodnocení práce 
A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • • 
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • • 
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • • 
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • • 
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • • 
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • • 
Práce s literaturou • • • • • 
Logická stavba a členění práce • • m • • • 
Jazyková a terminologická úroveň • • • • • 
Formální úprava a náležitosti práce • • • • • 
Vlastní přínos studenta • • • • • 
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 

Celková podobnost je 2 %. 

Dílčí připomínky a náměty: 

Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální téma managementu a marketingu, a to na 
způsob přístupu k informacím a nakládání s nimi v prostředí internetu. 



Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Cílem práce je podat přehled o základních charakteristikách dezinformací v prostředí 
internetu a identifikovat klíčové faktory, které mohou ovlivnit vnímání klamavých zpráv, 
včetně propagandy, hoaxů a konspiračních teorií. 
Autor si klade filozofickou otázku „co je pravda?", stručně objasňuje nejznámější teorie 
pravdy a rozebírá, co pravda v souvislosti s dezinformacemi představuje. Zabývá se i 
ochranou proti dezinformacím nejen v běžném životě, ale také v odborném prostředí. 
V analytické části bakalant představuje vybrané dezinformační kampaně. 

Oceňuji, že student samostatně zpracoval analýzu klamavých zpráv, uvedl základní 
způsoby ochrany proti dezinformacím a představil konkrétní vhodně zvolené kampaně, 
které ovlivňovaly populaci ve světě a v České republice za pandemie Covid-19. 
V závěru postrádám hlubší vysvětlení autorovy otázky, zda je pojem dezinformace 
v současné době používán správně a pečlivé doložení odbornými argumenty. 
Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria. 
Použité zdroje jsou náležitě citovány. 
Autor doplňuje svou práci patřičnými obrázky a grafy. 
Cíl práce je tak naplněn. 

Otázky k obhajobě: 
1. Ve své práci se student zamýšlí, jestli je pojem dezinformace užíván v dnešní době 

správně. Sděluje, že „dezinformace má být záměrně šířená nepravda, což ale ve 
většině případů úplně nekoresponduje s realitou". Mohl by při své obhajobě toto své 
tvrzení vysvětlit? (dle Závěru na str. ) 

2. Prosím, aby autor doplnil aktuální výzkumy z roku 2023, se kterými by svá zjištění o 
přirozeném či laboratorním původu viru Covid-19 porovnal, (dle str. 41) 

3. Mohl by autor uvést příklad pravdivé informace versus příklad dezinformace ze 
současné politické či společenské situace na základě zodpovězení pěti otázek, které 
uvádí na str 23? 
(VALŮCH, Jaroslav; ĎURKOVÁ, Michaela; ŠAFÁŘOVÁ, Kateřina; STRACHOTA, Karel. Dezinformační 
dezinfekce: výukové materiály ke (koronavirovým) dezinformacím: metodická příručka. Praha: Člověk v 
tísni, 2020. ISBN 978-80-7591-045-5.)? 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka: C 

V H r a d c i Králové, dne 16. května 2023 

PhDr. Věra Strnadova, Ph.D. 

podpis 


